
sábado, 13 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (93) – 179

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 1017/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 061/2023 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação 
predial, com a disponibilização de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos, nos prédios admi-
nistrativos e operacionais da Prefeitura de Amparo/SP, conforme 
Edital, Anexos e Minuta de Contrato. DATA DE ENCERRAMENTO: 
26/05/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 15/05/2023 
sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefei-
tura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMA-
ÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 12 de maio de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
Referência: Processo nº 034/2023 – Tomada de Preços nº 

008/2023. NICOLAS BASILE ROCHEL, Prefeito do Município de 
Angatuba, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, princi-
palmente as contidas na Lei de Licitações (inciso VI, art. 43- Lei 
8.666/93 e alterações), com referência ao Processo Licitatório 
n.º 034/2023 – Tomada de Preços nº 008/2023, afigurando-se 
que a mesma encontra-se regularmente desenvolvida, e estando 
ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo a 
instauração do processo, HOMOLOGA todos os atos praticados 
pela Comissão Permanente de Licitação e ADJUDICA em favor 
da empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com o valor de 
R$ 1.430.950,96 (um milhão quatrocentos e trinta mil novecen-
tos e cinquenta reais e noventa e seis centavos). Cumpra-se e 
Publique se na forma da Lei. Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 
2023. NICOLAS BASILE ROCHEL. Prefeito Municipal

 ANHEMBI

 CÂMARA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 Ato da Presidência nº 07/2023.
De 11 de maio de 2023.
“Dispõe sobre Homologação de Concurso Público nº 

01/2023”.
Rodrigo Elias Pinto, Presidente da Câmara Municipal de 

Anhembi, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica HOMOLOGADO o Concurso Público de Pro-

vas para provimento aos cargos vagos de: ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS e MOTORISTA DE 
GABINETE e de Provas e Títulos para: CONTADOR e PROCURA-
DOR JURÍDICO, cujas provas foram realizadas no dia 23 de abril 
de 2023, nos termos do Edital de Concurso Público nº 01/2023.

Artigo 2º - A classificação final, publicada em 04 de maio 
de 2023, fica da mesma forma HOMOLOGADA e em condição 
de uso.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Anhembi, 11 de maio de 2023.
Rodrigo Elias Pinto
Presidente da Câmara Municipal de Anhembi

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 024/2023 - 
MENOR PREÇO

Objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição 
de inseticidas e raticida para atender as demandas da vigilância 
sanitária da secretaria de saúde pelo período de 12 (doze) 
meses. O município de Aparecida, SP, torna público a abertura 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço, a ser realizado no sistema de Licitações Públicas da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias. Recebimento das propostas até as 
9h29min do dia 29/05/2023. Abertura sessão disputa 9h30min 
do dia 29/05/2023. Informações: 12 3104-4011 ou licitacao@
aparecida.sp.gov.br. Edital disponível no site: www.aparecida.
sp.gov.br LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 009/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de kit de material escolar infantil, fundamental I e II necessários 
para atender todos os alunos matriculados na Rede Municipal 
de Ensino de Aparecida em 2023. HOMOLOGO o procedimento 
licitatório à empresa BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PAPÉIS E ARTEFATOS LTDA, no valor de R$ 423.918,30. LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 131/2022
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de 

medicamento para o período de 1 (um) ano em atendimento à 
ordem judicial do paciente yssak martins damasceno de souza 
nº 1001573-45.2018.8.26.0028 dos itens fracassados no pregão 
anterior. HOMOLOGO o procedimento licitatório às empresas 
POOLTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 09.107.943/0001-92, no valor de 
R$ 47.136,96; CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
07.569.029/0001-38, no valor de R$ 133.452,00. LUIZ CARLOS 
DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

Cad. 175/23, TP 007/22, PF 3.796/22, Conspek Construtora e 
Consultoria Eireli, Primeiro aditamento ao contrato para a exe-
cução da reforma e ampliação da creche Tupã, com fornecimen-
to de materiais, mão de obra e equipamentos. Acréscimo de 
valor e prorrogação dos prazos, 3 meses, R$ 10.999,02, 
02.09.03.3.3.90.51.00, 10-05-2023; Cad. 182/23, Ch. Pública 
003/23, PF 13.156/22, Vanessa Cristina Rodrigues Freire, Contra-
to para execução do programa "Creche para Todos", 60 meses, 
R$ 466.438,80, 02.09.03.3.3.90.39.00.2.036, 10-05-2023; Cad. 
183/23, PP 013/23, PF 1.863/23, Florafer Eco Agro Paisagismo 
Ltda-Me, Contrato para execução de serviços de poda de árvo-
res, destocamento, retirada de vegetação, supressão e remoção 
de árvores com problemas fitossanitários, mortas, em declínio 
fisiológico, com risco de queda ou inadequadas ao local, que 
estejam causando interferências; paisagismo, recolhimento, 
transporte, fragmentação e destinação final de resíduos resul-
tantes dos serviços executados para aterro, para as unidades 
escolares, prédios administrativos da secretaria de educação e 
secretaria de saúde, 12 meses, R$ 3.144.998,93, 11-05-2023; 
SECRETARIA DE ESPORTES: Cad. 164/23, TP 002/22, PF 1.379/22, 
Engmax Comércio e Construções Máximas Ltda - Epp, Segundo 
aditamento ao contrato para executar a construção do centro de 
treinamento de judô e vestiários, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos. Prorrogação do prazo, 90 dias, 
08-05-2023; Cad. 166/23, PE 120/21, PF 30.839/20, Flowmac 
Equipamentos e Serviços Ltda, Segundo aditamento ao contrato 
para aquisição e instalação de equipamentos de ginástica que 
compõe conjunto de academias ao ar livre em áreas públicas. 
Prorrogação dos prazos, 180 dias, 08-05-2023; Cad. 167/23, PE 
119/21, PF 1.718/21, Flowmac Equipamentos e Serviços Ltda, 
Segundo aditamento ao contrato para aquisição e instalação de 
equipamentos de ginástica que compõe conjunto de academias 
ao ar livre em áreas públicas. Prorrogação dos prazos, 180 dias, 
08-05-2023; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Cad. 170/23, PD 
69.094/21, Wise Agente Autônomo de Investimentos Ltda, Termo 
de rescisão de instrumento de cooperação para fins de manuten-
ção de praça pública, jardim ou área verde, cadastro nº 
05.0108.0010.0000, 08-05-2023; Cad. 171/23, PD 50.001/22, 
Gabriel Messias de Oliveira, Termo de Cooperação para fins de 
manutenção de praça pública, jardim ou área verde, cadastro nº 
16.0117.0010.0000, 08-05-2023; Cad. 181/23, TP 008/23, PF 
530/23, Arcon Engenharia e Serviços Ltda, Contrato para execu-
tar a reforma da Praça José Rampazzo - Bairro Jardim São Paulo, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, 
120 dias, R$ 286.288,23, 02.16.03.4.4.90.51.00, 10-05-2023; 
SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS: Cad. 186/23, CV 006/22, 
PF 2.872/22, Callado , Petrin, Paes e Cezar Advogados, Primeiro 
aditamento ao contrato para prestação de serviços de advocacia 
especializados de assessoria e patrocínio de processos perante o 
tribunal de contas do Estado de São Paulo. Renovação do prazo 
e reajuste de valor, 12 meses, R$ 138.138,96, 02.03.01-
3.3.90.35.00, 11-05-2023; SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS: Cad. 180/23, TP 001/22, PF 3.324/21, Impulcetto 
Serviços Elétricos Ltda, Segundo aditamento ao contrato para 
prestação de serviços técnicos que visam a realização de avalia-
ções e as devidas adequações nas contas de energia elétrica 
pagas pela administração municipal. Acréscimo de valor, R$ 
81.467,33, 02.16.04-3.3.90.51.00, 10-05-2023; Cad. 184/23, CP 
001/22, PF 3.794/22, Romaréllo Terraplenagem e Construções 
Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para a execução de obras 
e serviços de remodelação da geometria da rotatória da entrada 
do município (portal), instalação de conjuntos semafóricos e 
execução de serviços complementares, localizada na confluência 
das avenidas São Gabriel, Antonio Pinto Duarte e Orlando Dei 
Santi, com fornecimento de materiais e mão-de-obra. Prorroga-
ção dos prazos, 4 meses, 11-05-2023; Cad. 187/23, PP 044/19, PF 
64.771/19, Germânica Locadora de Veículos Limitada, Sexto 
aditamento ao contrato para locação de veículos para as secre-
tarias municipais. Acréscimo de valor, R$ 32.091,00, 02.16.01-
3.3.90.39.00, 12-05-2023; SECRETARIA DE SAÚDE: Cad. 163/23, 
PP 006/22, PF 7.004/21, Sime Prag do Brasil Ltda, Quarto adita-
mento ao contrato para realização de ações de combate a 
arboviroses no município. Renovação do prazo e reajuste de 
valor, 6 meses, R$ 731.782,38, 02.14.02.3.3.90.39.00, 08-05-
2023; Cad. 165/23, Ch. Pública 005/20, PF 78.368/19, E G Assis 
Serviços Médicos Ltda, Instrumento de rescisão amigável de 
contrato para prestação de serviços de atendimento médico por 
meio de consultas e procedimentos complementares em consul-
tório aos usuários do SUS, 08-05-2023; Cad. 169/23, Disp. Lic. 
022/23, PF 12.555/22, Seven Life Gestão de Saúde Ltda, Contra-
to para prestação de serviços de locação de ventilador mecânico 
e aparelho mecânico de tosse, 180 dias, R$ 53.339,40, 
02.14.01.3.3.90.39.00, 08-05-2023; Cad. 176/23, Ch. Pública 
001/20, PF 76.784/19, Clínica de Fisioterapia e Reabilitação 
Jones Ltda, Terceiro aditamento ao contrato para prestação de 
serviços de fisioterapia e reabilitação. Prorrogação do prazo, 12 
meses, 02.14.01-3.3.90.39-00, 10-05-2023; Cad. 177/23, Ch. 
Pública 001/20, PF 76.784/19, Fasp - Fisioterapia e Reabilitação 
Ltda, Terceiro aditamento ao contrato para prestação de serviços 
de fisioterapia e reabilitação. Prorrogação do prazo, 12 meses, 
02.14.01-3.3.90.39-00, 10-05-2023; Cad. 178/23, Ch. Pública 
001/20, PF 76.784/19, Centro de Reabilitação, Fisioterapia e 
Condicionamento Físico - Vital Vida Ltda, Terceiro aditamento ao 
contrato para prestação de serviços de fisioterapia e reabilita-
ção. Prorrogação do prazo, 12 meses, 02.14.01-3.3.90.39-00, 
10-05-2023; Cad. 179/23, Ch. Pública 002/21, PF 76.784/19, 
Clínica de Fisioterapia Borges & Guimarães Ltda, Segundo adita-
mento ao contrato para prestação de serviços de fisioterapia e 
reabilitação. Prorrogação do prazo, 12 meses, 02.14.01-
33.90.90.39, 10-05-2023; Cad. 185/23, PE 057/23, PF 12.477/22, 
Bioquali Equipamentos Científicos e Assistência Técnica Ltda, 
Contrato para aquisição de câmaras frias para conservação de 
medicamentos termolábeis, 12 meses, R$ 94.800,00, 
02.14.01.44.90.52, 11-05-2023; Cad. 272/23, PE 101/22, PF 
5.155/22, Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda, 
Aditamento à ata de registro de preços nº 433/22 para aquisição 
de algodões para unidades da secretaria de saúde e pronto 
atendimento do Zanaga. Cancelar o ítem 01, 08-05-2023;

Eu, Roseli Augusti De Araujo, matrícula 10281, elaborei e 
conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues 
Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publi-
cação oficial.

Americana, 12 de Maio de 2023

negando provimento ao recurso por ela apresentado, e por 
consequência, dando provimento às contrarrazões apresentada 
pela empresa MAZZA, FREGOLENTE & CIA em relação à ESB. 
Analisando o recurso apresentado pela empresa BM Business 
Ltda ME CNPJ: 31.339.053/0001-65, e contra-razões da empre-
sa Mazza Fregolente e Cia – Eletricidade e Construções Ltda, 
verificamos que a empresa BM Business Ltda ME assiste razão, 
em que pese o documento apresentado item 7.2.1.2 c) não 
sendo possível verificar sua autenticidade pelo Cartório Azevedo 
Bastos, tal comprovação pode ser realizada através da Certidão 
Negativa de Tributos Municipais, onde consta o número de 
inscrição municipal da empresa. Deste modo, merece reforma a 
decisão de inabilitação da empresa BM BUSINESS LTDA, dando 
assim, procedência ao recurso por ela interposto, e por consequ-
ência, improcedência às contrarrazões apresentada pela empre-
sa MAZZA, FREGOLENTE & CIA em relação à BM BUSINESS 
LTDA ME CNPJ: 31.339.053/0001-65 declarando-a HABILITADA 
no certame. Diante da decisão proferida, fica agendada a sessão 
pública para abertura dos envelopes nº 02 com as propostas 
financeiras das empresas habilitadas para o dia 18/05/2023 as 
14 horas na sala de reuniões do Paço Municipal. Águas de São 
Pedro, 12/05/2023 – Marcelo Pontes Farhat – Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE REABERTURA/RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N°. 037/2023
EDITAL Nº. 064/2023
PROCESSO N°. 069/2023
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM
OBJETO: Aquisição de aparelho de ultrassom e aparelho de 

Emissão Otoacústica Otoread, conforme emenda parlamentar 
estadual nº 2022.235.45150 e resolução SS174, de 27 de dezem-
bro de 2022, conforme especificações constantes do Anexo 
II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 25/05/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizada na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0608, e-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023
EDITAL Nº 068/2023
PROCESSO N° 073/2023
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, Contratação de 

empresa especializada para construção da Praça do Turista para 
lazer e convívio dos munícipes e turistas, com o fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos necessários à completa 
e perfeita implantação de todos os elementos definidos no PRO-
JETO EXECUTIVO e MEMORIAL DESCRITIVO, em conformidade 
com o Convênio 000283/2022, conforme descrito neste Edital e 
seus ANEXOS que será processado e julgado em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Fede-
ral nº 123/06, modificada pela Lei nº147/2014 e demais normas 
jurídicas que regem a matéria.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Departamento de 
Compras e licitações, sito à Avenida Sargento Andiras nº 183, 
centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras nº 183, centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031. – Agudos 
– SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0607 / 3262-0608 
– E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

DATA PARA A RETIRADA DO EDITAL: até 30/05/2023, às 
17h00.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 31/05/2023, 
às 09h00.

Agudos, sexta-feira, 12 de maio de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 15/2023
Objeto: Aquisição de Kits para Higiene Bucal infantil que 

serão utilizados para realizações de atividades educativas e 
realização de escovação dental supervisionada pela rede muni-
cipal de saúde do município de Alto Alegre conforme termo de 
referência, através de dispensa de licitação, com fulcro no artigo 
75, II, da Lei Federal 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4.146 de 
26 de julho de 2022.

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO

Fichas de Despesas nº 57 e 58.
Contratada – PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

MEDICOS E HIGIENE LTDA.
Valor: R$ 12.915,00 (doze mil novecentos e quinze reais).
Autorização: 12/05/2023
Ratificação: 12/05/2023

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO: Cad. 162/23, Disp. 
Lic. 352/22, PF 4.559/23, S A Pereira - Padaria, Contrato para 
aquisição de kits de café da manhã, para fornecimento a servi-
dor municipal, em atendimento a ordem judicial, 12 meses, R$ 
3.370,00, 02.08.07-3.3.90.30.00, 02-05-2023; SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO: Cad. 168/23, TP 002/23, PF 11.183/22, Lima Enge-
nharia Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para a elaboração 
de projetos executivos referentes à construção do complexo 
educacional, nesta cidade. Acréscimo de valor, R$ 49.000,00, 
02.09.01 3.3.90.39.00, 08-05-2023; Cad. 172/23, Ch. Pública 
003/22, PF 10.339/21, Escola de Educação Infantil Stradiotto 
Monteiro Ltda, Segundo aditamento ao contrato para prestação 
de serviços de atendimento educacional infantil do programa 
"Creche para Todos". Renovação do prazo e valor, 12 meses, R$ 
191.707,68, 02.09.03.3.3.90.39.2044, 08-05-2023; Cad. 173/23, 
Ch. Pública 003/22, PF 10.339/21, Escola de Educação Infantil 
Sapequinha Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para presta-
ção de serviços de atendimento educacional infantil do progra-
ma "Creche para Todos". Renovação do prazo e valor, 12 meses, 
R$ 264.859,20, 02.09.03.3.3.90.39.2044, 08-05-2023; Cad. 
174/23, Ch. Pública 003/22, PF 10.339/21, Centro Educacional 
Passo A Passo Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para pres-
tação de serviços de atendimento educacional infantil do pro-
grama "Creche para Todos". Renovação do prazo e valor, 12 
meses, R$ 621.702,00, 02.09.03.3.3.90.39.2044, 08-05-2023; 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 DESPACHO - Processo n.º 61/2023. Pregão Presencial n° 
28/2023. Objeto: Aquisição parcelada de cestas básicas, que 
serão utilizadas como benefícios eventuais, assegurados pelo 
art. 22 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica 
de Assistência Social (Loas), alterada pela Lei nº 12.435, de 06 
de julho de 2011. Ref: SUSTAÇÃO TEMPORÁRIA DO CERTAME. 
Tendo em vista a informação da Secretaria de Finanças deste 
Município solicitando alterações no edital em sede do Pregão 
Presencial n° 28/2023 mencionada em epígrafe, determino a 
SUSTAÇÃO do certame com sessão marcada para o próximo 
dia 22 de Maio de 2023 para as competentes adequações. 
Aguarde-se ulterior adequação e republicação do instrumento 
convocatório. Publique-se. Adamantina, 12 de Maio de 2023. 
MÁRCIO CARDIM - Prefeito do Município

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 64/2023. Pregão Pre-
sencial nº 29/2023. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo, zero 
quilômetro, para atender as demandas da Secretaria de Gabine-
te. Credenciamento e entrega de envelopes às 08h30min do dia 
25 de Maio de 2023. Edital completo na Prefeitura Municipal de 
Adamantina e no site: www.adamantina.sp.gov.br. Informações 
pelo fone (18) 3502-9010 ou 9045. Adamantina, 12 de Maio de 
2023. JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 046/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/2023. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 07 LUGARES (MINE 
VAN, CARROCERIA MONO VOLUME) ADAPTADO PARA TRANS-
PORTE DE CADEIRANTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DO 
SAÚDE – (SEMSAU) DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS 
DA PRATA – SP (REFERÊNCIA: CHEVROLET SPIN). INÍCIO DO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/05/2023 ÀS 08H00 / FIM 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 26/05/2023 ÀS 08H00 
/ PERÍODO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 26/05/2023 DAS 
08H01 ÀS 09H59 / INÍCIO DA DISPUTA: 26/05/2023 ÀS 10h00. 
A SESSÃO OCORRERÁ NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR (ABA ACESSO BLL COMPRAS – UTILIZAR 
NAVEGADOR INTERNET EXPLORER). EDITAL DISPONÍVEL NO 
ENDEREÇO ELETRÔNICO:

http://www.aguasdaprata.sp.gov.br/compraselicitacoes.php.
REGINA HELENA JANIZELO MORAES
PREFEITA MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação Nº 022/2023 – Processo nº 076/2023, referente à 
contratação da Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico 
da Região do Circuito das Águas - CISBRA, visando à prestação 
de serviço de coleta seletiva, com disponibilidade de equipe e 
locação de veículo atendendo as necessidades do município de 
Águas de Lindoia, com fundamento no art. 24, inciso XXVI, da 
Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações poste-
riores, pelo valor de R$ 75.329,98 (Setenta e cinco mil trezentos 
e vinte e nove Reais e noventa e oito centavos).

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Atenciosamente,
Águas de Lindóia, 12 de maio de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação Nº 023/2023 – Processo nº 076/2023, referente 
à locação do imóvel localizado à Rua Colômbia, nº 190, Cen-
tro, neste município, cujo locador é a Sra. JANETE RUIZ, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações 
nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 
5.500,00 (Cinco mil e quinhentos Reais) mensais, totalizando o 
valor de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil Reais), para o período 
de 12 meses.

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Atenciosamente,
Águas de Lindóia, 12 de maio de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação Nº 024/2023 – Processo nº 078/2023, referente à 
contratação da Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico 
da Região do Circuito das Águas - CISBRA, visando à prestação 
de operação de transbordo, transporte e disposição final de resí-
duos sólidos domiciliares – CLASSES II-A – resíduos não inertes 
(provenientes de coleta domiciliar urbana) gerados no município 
de Águas de Lindoia, com fundamento no art. 24, inciso XXVI, 
da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações 
posteriores, pelo valor de R$ 1.171.653,60 (Um milhão cento e 
setenta e um mil seiscentos e cinquenta e três Reais e sessenta 
centavos), até 20/02/2024.

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Atenciosamente,
Águas de Lindóia, 12 de maio de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 JULGAMENTO RECURSO - TOMADA DE PREÇOS 03/2023
Analisando o recurso interposto pela empresa ESB Indústria 

e Comércio de Eletro Eletrônicos LTDA CNPJ: 13.348.127/0001-
48 e contra-razões da empresa Mazza Fregolente e Cia – Eletri-
cidade e Construções Ltda, e ainda parecer jurídico da procura-
doria Geral, verificamos que as autenticações foram realizadas 
através de uma empresa privada, que gera autenticação de 
arquivos e documentos através dos registros em dautin blo-
ckchain, o que não atende à determinação editalícia, visto que, o 
texto traz a “cópia autenticada em cartório”. Deste modo, man-
temos a INABILITAÇÃO da empresa ESB INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 13.348.127/0001-48, 

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2023
PROCESSO N.º 139/2022
OBJETO: Registro de preços para locação de tendas, fechamentos, gradis, fechamentos, alambrados e catracas destinados a 

atender às necessidades das Secretarias Municipais de Araçariguama, para dar suporte aos eventos do município, pelo prazo de 12 
(doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2023
DETENTORA: A & S Comercial Serviços e Representações Ltda.
Lote 01

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VAL. UNIT.
01 100 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: Tenda em formato piramidal, medindo 03x03 metros... A&S 177,00
02 100 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: Tenda em formato piramidal, medindo 04x04 metros... A&S 293,40
03 150 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: Tenda em formato piramidal, medindo 05x05 metros... A&S 406,10
04 100 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: Tenda em formato piramidal, medindo 10x10 metros...  A&S 808,57

Lote 02
ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VAL. UNIT.
01 10 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: PAVILHÃO EM MÓDULOS DE 10,00 metros de boca, por 5,00 metros de profundidade A&S 1.500,00
02 10 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: PAVILHÃO EM MÓDULOS DE 20,00 metros de boca, por 5,00 metros de profundidade A&S 3.800,00
03 10 UND/DIÁRIAS LOCAÇÃO DE: PAVILHÃO EM MÓDULOS DE 30,00 metros de boca, por 5,00 metros de profundidade A&S 4.500,00

SUPORTE-ADM
Retângulo


